Mm

natum commemorabant, cautum est in hoc Photiano concilio. 13. et. 14. et. 15. canone, ne id in episcopos, aut metropolitas, aut patriarchas liceat, antequam iudicati, damnatiq. sint a Synodo, hoc videlicet iactabat Photius, non esse se, de Synodi, & concilii sententia condé natum. ad hæc, cum Photius, vt proditum literis est, Ignatium cruciatibus & terroribus episcopatum depo nere coëgisset, metueretque fortasse ne idem sibi eueniret, vt ie scilicet pulso alter eligeretur, cavit. 16. canone, ne ius esset vllum præficere, eo superstite, qui ante præerat, nisi cum sponte is episcopatum deponeret, de posuerat autem Ignatius, tametsi non quidem sponte sed inuitus, & vehementer dolens. Extat epistola Græca Photii ad Nicolaum de sua electione contra canonē Latinorum, & de concilio a se habito, legatis eius præsentibus, deque canone illo, a se renouato, & quod petierat Nicolaus, & legatis suis mandauerat, vt qui eleeti episcopi essent ab ipso auctoritate pontif. referrent se ad Pontif. cur de eo nihil actum esset ibi, ex qua epif. quia perspici potest quantum auctoritatis pontifici tūc tribueret, quantum utinam nūc Græci tribuerent, & quia ex ea potest intelligi, nondum approbabſe Nicolaum illius electionem, quin potius vehementer accusasse, & reprehendisse nō solum Michaëlem Imperatorem, quod ex epistola illa longa cōstat, sed ipsum Photium, quod ex hac, idcirco fortasse conuertam eam in Latinum, & ad hunc libellum adiungam. Post hoc igitur Photianum cōcilium consecutum est haud multo post alterum ducentorum episcoporū, quod mortuo iam Michaële, & Nicolao primo auctoritate Adriani secundi habitum est contra Photium Constantinopoli in eodem templo apostolorum, missis eo legatis Stephano & Donato. fuitq. id concilium in maiorum numero octauum, quod fatis his verbis Adrianus testatur, sic enim delegatis suis ait, missos esse contra depo

„sitionem imaginum, vel alias necessitates ingruentes „nec non pro causa depositionis Ignatii. Sunt autem editi in hoc concilio canones. 27. quos non quidem a me Latine versos, nusquam enim exemplum Græcum integrum reperire potui, sed ab Anastasio cognomento bibliothecario, libenter hic adiunxissem, nisi valde corrupti essent, & multis locis propter barbariem sermonis ad intelligendum difficiles. Deinde proximum concilium, quod post Adriani obitum mortuo iam Ignatio, pro Photio auctoritate Ioannis Pontificis numero. 383. episcoporum Constantinopoli in téplo Sophiæ congregatum est, octauum quoque numerant Græci, sed falso, utputo. etenim si publicum fuit, & œcumeni cum, profecto non octauum, sed nonum est, cum octauum sit, quod contra Photium antea cōgregatum fuerat, neque enim quia eius canones aliqui, & acta de dā natione Photii recisa sunt postea, idcirco reliqui canones, qui ad omnes ecclesiās pertinent, nulli erunt. Saluis vero canonibus, profecto concilium numero suo habebitur, sin autem non fuit œcumenicum, cum non numeretur inter maiora concilia, iam neque octauum erit, neque nonum, sed vnum ex priuatis, quæ plurima sunt, fuisse vero œcumenicum mihi quidem videtur, cum legati œcumени episcopi, id est, Ioannis pontificis, Paulus, Eugenius & Petrus presbyter cardinalis interfuerint, ac præfuerint, Constantinopolim rogatu Basili, Leonis, & Alexandri, missi, tum vt Photium, quem plurimi partim malevolentiae, partim religionis causa propter superiorem damnationem adhuc vitabant, ecclesiæ & populo reconciliarent, & hominum animos religione anathematis liberarent, tum vt de ceteris, quæ necessaria esse viderentur, agerent, quod in mandatis habebant, vt ex epistola Ioannis ad Photium perspici potest, quæ vero illa essent, ac qualia, in comonitorio, quod vocant illis dato, cōtinebatur, vt ex

Manuele Caleca Greco , viro magna , & doctrina, & fide intelligi potest, is enim Græcos falso iactantes, decretum esse in hoc concilio Ioannis , ne Symbolo quicquam adiungeretur, aut detraheretur, uno verbo mendacii coarguit affirmans, vt de eo agerent legati , in mandatis non habuisse, idque perspicere posse ex libello mandatorum, quem commonitorium vocant , ex quo adducor, vt suspicer , commonitorium in quod incidi Græcum, deprauatum esse, siquidem in eo contineatur mislos esse legatos ad ea omnia decidenda, & tractanda, quæcūq. ad ecclesiā pertinerent, & emendanda esse viderentur, quæque verisimile est, nasci posse, e quorū numero esse fortasse poterat tractatio de symbolo, nisi ibi sigillatim exposita essent, & notata, quæ tractanda essent, vt quidē fuisse, satis Manuel Calecas significare videtur. Sunt autem qui huic cōcilio ad scribāt superiores illos septēdecim canones , quos esse potius cōcilio Photiano adscribendos, satis supra docuimus, vt etiā ex epistola Photii ad Nicolaū intelligi potest. Verū quia de canonibus huius Cōstantinopolitanę Synodi pro Photio, Ioanne Pontifice, nō satis cōstat, propter varietatem, vt mox docebo, deinde quoniam eadem Synodus superioris Synodi Adrianicæ contra Photium acta immoderatus, quā fortasse probabile videatur, rescindit & damnat, proponam quam breuissime potero , quæcunque de re hac tota reperi, nihil interim asseuerans, sed veritatis lucem inquires, quam quicunque ostenderit, summo gaudio amplectar, fateor enim non potuisse per me, neque aliis adhibitis hūc scrupulum omnino eiicere, & totam rem, vt cupiebam expedire. Primum ergo tres canones ferruntur Græce , separatim ab aliis, in scripti, Canones concilii in templo sanctæ Sophiæ congregati, quo septima Synodus confirmata est, omnisque schismatice rum & hæreticorum error profligatus. Quos ipse in

„Latinum conuerti, quorum primus cauet, vt quoscunque siue sacerdotes, siue episcopos, siue ex alio ordine, ac genere hominum Ioānes, pontifex maximus per Libyam, Europam, Asiam in vincula coniecerit, aut anathema iussit fieri, hos eodem ipse Photius auctoritate sua neque custodia, neque anathemate liberet, quod quidem satis æquum est, quod vero deinceps statim in eodem canone sequitur, itē quos Photius multarit siue carcere, siue anathemate, siue alio genere, hos ipsos pontifex ecclesiaue Romana ne absoluat, neque liberet, hoc in quam arroganter dictum esse, perspicere potest ex iis quæ a legatis Romanis in quinto actu huius Synodi dicta sunt de re hac, quæ valde moderata sunt, & hunc canonem satis insolentiæ coarguere vindentur. Ergo ii postquam Metropchanem, quoniam pacis reconciliationem inter ecclesiam Romanam & Cōstantinopolitanam factam non approbabat, ex ecclesia & cōmunione ciecerunt, ita subiungunt, quæ ad verbū interpretati sumus. volumus, sciatis mandatum nobis esse a Ioāne pontifice, sicuti ante nūtiauimus, vt quos Photius patriarcha optimus iuste multarit, aut nō multarit, eodem nos multemus, aut non multemus seruata inter nos concordia, & quoſcunque Ioannes sanctissimus & cœcumenicus pōtifex canonice gradu quo cunque mouerit, aut absoluuerit, Photius pro rato habeat. Item quoſcunque Photius canonice, id Ioannes similiter fanciat, quod quidem si vobis probatur, patres, lege lata fancite. Synodus respondit placere canō nem edi, editusque est, nō hic quidem, qui positus est, sed alius moderatior, quam hic de quo loqui cepimus, qui cum aliis duobus circumfertur, qui canon moderatior cum eo conueniret, quod est in epistola æquissima illa concilii Africani ad Celestinium pontificē, qua petunt Africani patres a Romano pontifice, nē quos ipsi dānavint pontifex facile absoluat, id enim intelligi

posse cautum esse in Niceno concilio canone quinto,
 & si nominatim in eo canone de clericis & laicis cauea
 tur, itaque aiunt. impendio, deprecamur, vt deinceps
 ad vestras aures hinc venientes non facilius admittatis,
 neque a nobis excommunicatos in communione ultra
 velitis recipere, quia hoc etiam in Niceno concilio de
 finitum facile aduerteret venerabilitas tua, nā et si de
 inferioribus clericis, vel laicis videtur ibi præcaueri,
 quanto magis hoc de episcopis voluit obseruari, ne in
 sua prouincia communione suspensi, a tua sanctitate,
 vel festinate, & præpropere, vel indebitate videantur cō
 munioni restituiri, itaque improba eorum refugia repel
 lat sanctitas tua. Nam Niceni concilii decreta siue in
 ferioris gradus clericos, siue ipsos episcopos suis Me
 trapolitanis apertissime commiserunt, prudentissime
 enim iustissimeque viderunt, quæcunq. negotia in suis
 locis, vbi orta sunt, finienda esse, neque vnicuique pro
 uincia gratiam sancti Spiritus defuturam, qua æquitas
 a Christi sacerdotibus & prudenter videretur & con
 stantissime teneatur, maxime quia vnicuique conce
 sum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad con
 cilia suæ prouinciaæ, vel etiæ vniuersale prouocare, nisi
 forte quisquam est, qui credit, vnicuibet nosse Deū
 vestrum examinis inspirare iustitiam, & innumerabili
 bus congregatis in cōcilio sacerdotibus denegare. aut
 quomodo ipsum transmarinum iudicium ratum erit,
 ad quod testium necessariæ personæ vel propter sexus,
 vel propter senectutis infirmitatem, vel multis aliis in
 teruenientibus impedimentis adduci non poterunt?

Hactenus patres Africani. Ergo insolenter & imperio
 se dictū videtur, ne Pontifex, ecclesiaue Romana quos
 Photius damnarit, absoluat, moderatius vero quod Af
 fricani patres a Celestino postularunt, ne videlicet pō
 tifex ipse facilis, ac celerius absoluaret, quos ipsi con
 dēnascent, hoc idem petierat antea Photius a Nicolao

pontif. per literas illas, quas supra dixi, præterea esse
 hūc canonem cum hac moderatione editum in hac Sy
 nodo Constantinopolitana Ioannis, me, vt credam,
 etiam illud adducit, quod in quinto actu huius Syno
 di pronuntiatum est a Basilio quodam patriarchæ An
 tiochiæ, vt Græci vocant, Topotereta, quos, inquit,
 Photius vt a patriarchis electus, & ab ipso pontifice,
 vt dudum audiuimus, confirmatus, recte ac iuste dam
 narit, eosdem & ipsi damnamus, quos vero absoluere
 absoluimus, ac continuo Romani legati diximus (in
 quiunt) Ioannem pontificem maximum potestatē Pho
 tio dedisse, vt eos qui se ad recte viuendum conuer
 rent, recipere, eos vero qui resipiscere noluerint, socie
 tate & communione hominum prohibere ei lieeat, vel
 fortasse canon hic, de quo loquimur, non est corru
 ptus, sed sic intelligendus, vt diximus, vt simile sit,
 quod ait Innocentius primus, ca. 6. epistole ad episco
 pos Macedonię de Photino restituto, cui manum por
 rigitis, manum porrigo, cui porrigo mcccum porrigit,
 hæc ad Corinthios apostolica est declarata benignitas,
 vti in uno spiritu sententiam boni, & institutum sem
 per sequatur, De aliis duobus canonibus nihil videtur
 esse quod admonere debeam, nisi quod secundus cita
 tur ab Innocen. iii. in lib. i. Dec. c. post translationē de
 renunciatione, & falso tribuitur concilio Constan. in
 iiiii. oecumenicis, secundo. Sunt alii quinq. huius Synodi
 canones inter ea capita, quæ epistola Ioānis ad Basiliū
 tunc imperatorem missa cōtinet, qui quidem canones
 recitati sunt ex epistola ipsa, & rursus a Constantino
 politanis illis patribus sanciti, quos ex actis ipsius Sy
 nodi excerptos Latine totidem fere verbis conuerti
 mus, & tribus superioribus adiūximus, ex quibus quar
 tus superiores Synodos aduersus Photium tū Romæ,
 tum Constantinopoli habitas Nicolai & Adriani tem
 poribus expludit & reiicit, imo vt de Synodorum nu

mero tollantur iubet, quod quemadmodum interpretandum esse putem, nihil habeo omnino constitutum, & certum, vellemque potius aliorum sententiam audire, nam neq. persuadere mihi possum, non fuisse duas illas Synodos, & rite & iustissima de causa institutas & habitas pro Ignatio omnium testimonio innocentissimo, præsertim cum Anastasiū habeamus grauissimū testem, & auctorem, is enim & interfuit rebus gestis, & earum historiam Synodicis actis comprehenſam in Latinum sermonem trāstulit. quod si iustissimæ Synodi fuerunt, quemadmodum ne numero quidem Synodorum haberit permittit Ioānes pontifex, præsertim cū de aliis rebus præterquam de Photii damnatione sanctissimi canones illius concilii extent, vt de imaginibus, & aliis, quæ cur omnia delenda & abroganda esse iudicarit, non assequor, neque vero per surreptionem (vt est in ipsa Ioannis epistola) factam esse Photii damnationem Nicolai & Adriani auctoritate verisimile fiet ei, qui acta ipsa octauī concilii legerit, sed neq. rursus hanc Ioannis pontificis epistolā ad Basiliū, vbi hic ipse canon scriptus est, mēdofam esse, & ab aliquo Gr̄co, vt illi facere solent, depravatā, valde probabile est, tum quia non solum Gr̄ca epistola eum canonem continet, sed & Latina, cuius exemplum vetustissimum in pontificis publica bibliotheca reperi, eādem habet sententiam, tum quia non dissimile esse videtur, quod Innocentius primus geslit in absoluendo Photino a maioribus suis condemnato, & de surreptione, cuius exemplum sequi fortasse potuit Ioannes in Photio, ita enim ait Innocētius, maiorum meorum reuolui sententias, fuerat quidem de eo grauius aliquid constitutum, verum quia id per rumorem falsum, vt afferitis huic sedi surreptum, & elicitum per insidias demonstratis, quia res ad salutem rediit, veniam nos hanc in tantum vobis annitentibus post condemnationem, more apostolico

„lico subrogamus, tantiſque vestrīs assertionib⁹, nobisque tam bonis, tam charis nō dare consensum omnibus rebus duris durius arbitramur, pro vestrā ergo ap- probatione fratres charissimi, & sententia ac postulatione episcopum Photinum habetote, & nostrā in me lius conuersam sententiam, fauore vel testimonio vester compotes voti fuscipite, ac paulo post, cui manū porrigitis, manum porrigo, cui porrigo mecum porrigit, hæc ad Corinthios apostolica est declarata benignitas, vti in vno spiritu sententiam boni semper sequatur. Illud vero quod est in literis Ioannis ad Photium, concilium contra te habitum rescindimus omnino, & eiicimus, deinde sequitur, tum ob alia, tum quia Hadrianus pontifex beatissimus, non subscriptis, atque ob signauit, hoc inquam non legi Latine sed Gr̄ce, mirorque, si id verum est, non obsignasse Hadrianū, Anastasiū vel dissimulasse, vel nescisse, qui tanta diligētia octauam Synodus transtulit, vt sanctissimam, & maximam auctoritatis, & in qua sint legatorum pontificis signa, quæ adulterina credere temerarium videtur, itaque hoc facile a Gr̄cis additum esse puto, quo magis superioribus contra Photinum conciliis fides derogaretur, sed rursus miror Calecam, cum notasset & iure sextum, & septimum, actus huius Synodi Ioānis suppositos esse a Photianis, in quibus tandem cauetur, ne quicquam symbolo addere, aut detrahere liceret, quod Gr̄ci semper a nobis dissentientes pertinaciter contendebunt, de quo quidem vt ageretur, nihil in commonitorio quod vocant legatis dato, continebatur, miror inquam cum is animaduertit hanc fraudem Gr̄corum, cur si confitam quoq. arbitrabatur octauī concilii damnationem, non etiam de eo admonuit, præsertim cum argumenta querere videatur ad probandum confititos fuisse illos actus, nihil autem magis suspicionem falsitatis moueat, quam altera falsitas, protuli quæ dubium

Nn

aliquem & hæsitantem reddere possent, me certe ita sustinent, vt nihil de re hac, assuerâter affirmem, et si quid mihi probabilius videatur, tacere nolim, id est octauum cōcilium Constantinopolitanum Hadriano pontifice contra Photium habitum sanctissimum fuisse, & esse, habendumq. in numero maiorum conciliorum, vt supra docui, neque n. quia Ioannes pontifex Photium absoluit, quem Hadrianus damnauit, idcirco Photii damnatio irrita fuit prius, conciliumq. ipsum pro nihilo habendum. Cum tamdiu habitus fuerit iure damnatus, quādiu vixit Ignatius, visumque fuerit tandem Ioanni pontifici in maiorum exempla, & in præsentem ecclesiæ statum intuenti misericordiam, humilitateq. illi tribuere, quod improbari nō debet, ait n. in literis quas ad Basiliū imperatōrem pro Photio scripsit, sicuti Donatistas & a Bonoso ordinatos, quos altera Synodus & quidē frequens ab ecclesia prohibuit, altera reuocauit, idque vt ecclesia Dei turbis, & seditionibus liberaretur, sic, imo multo magis oportere viros cum primis religione præditos, vt Photium non aspernari. Deinde inuidiam restitutionis damnati Photii, pontificum declinat auctoritatibus. Primo Nicolai dicentis, sæpe necesse est canones transire. deinde Gelasii, vbi non est necessitas, canones seruari debent. Præterea Leonis, vbi ius & necessitas abest, canones transire ne ius esto, si necessitas adest, qui potestatem habet, ad vtilitatem ecclesiæ moderetur, & Felicis, vbi necessitas incurrit, sanctiones patrum sæpe non seruantur, postremo Pauli, legis mutatio ex necessitate profecta est. Hactenus illius sententia. Quid quæso opus erat his exemplis, & auctoritatibus si neq. obsignarat Hadrianus, quod confinxisse illos suspicor, aut si cuncta per surreptionem vt vocant cōposita & transacta fuerunt contra Photium, quod etiam ab iis, qui nimis Photio studebant, fictum videri fortasse posset, quibus non

satis videbatur datum restituui, nisi etiā nunquam iure datum fuisse mentiretur, quare quod ait Ioannes pontifex incurrisse necessitatem transeundi canonem ecclesiasticum in confirmanda electione Photii, profecto significare mihi videtur, commeruisse quidē Photium, vt nō esset patriarcha, indignumque esse ea parte venia, expedire tamen, vt esset patriarcha propter vtilitatem ecclesiæ, quare cum irritam facit Synodum Hadriani, non significat inique fuisse datum Photium, sed velle eum absoluere propter vtilitatem, ac necessitatem ecclesiæ, similiter cum ait Ioannes nō fuisse demonstrata crima Photii, fuisseque surreptū sedi apostolicæ, de eo mihi videtur accipiēdum, quod impedire poterat, & debebat, ne esset patriarcha, si verum scilicet fuisse, non esse Photium sanum in fide, de quo accusabatur, quemadmodum enim confirmare potuit, aut debuit Ioannes pontifex Photii patriarchæ electionem, nisi Synodum aduersus eum habitam irritā faceret, id est, nisi acta illius de non sana fide Photii per surreptionem conficta esse diceret? quod quidē nihil prohibet, quin Synodus ipsa Hadriani rata manferit, quātum quidem ad reliquos canones eorum quos sanxit pertinet, quod satis esse debet, vt octaua Synodus numeretur, vt in Constantiensi Synodo numerata est, quod autem Vmbertus Leonis non legatus ad Constantinopolitanos silentio prætermisit, hanc Synodum, neq. eam numerauit, cum in eo anathemate quod pronunciauit aduersus Michaëlem, & Leonem, atque eorum sectatores, dixit, se cum collegis fungi auctoritate pontificis & 7. Synodorum, quod inquam prætermisit octauam, puto in causa fuisse, vt quia cum Græcis agebat, qui illam Synodum negabant, ac e numero Synodorum eximebant, ne suspicarentur nullam vim esse illius anathematis, in quo se diceret auctoritate fungi Synodi, quæ nulla fuisset eorum opinione, de

qua quotannis in ecclesia prouident, quæcunque in Ignatium, vel Photium sanctiss. viros dicta, vel scripta sunt, anathema. Sed de his satis, redeo ad canones huius Synodi Constantinopolitanæ Ioâne pontifice, quæ ipsa, etiam vt dixi, octaua vulgo habetur & nominatur, præter illos ergo quos supra dixi canones, feruntur & alii, quos fateor me nūquam reperisse integros, et si bibliothecas non paucas vestigandi causa verlauerim & excuserim, neque coniectura aſequi possum, quo consilio, quaque ratione, Græci omiserint. Sunt autem multi ex iis relati inter decreta Gratiani sed intercisi, sanctissimi illi quidem, & rebus Christianis vtilissimi, vt ille, tum iustum, tum iniustum sententiam metuendam esse. ii. q. iii. c. non solum. Non esse versandum cū iis, quorum societas sit interdicta, ibidem: c. si quis frater, item aliis canon, quemadmodum qui in viam rediit, recipiendus sit, & quomodo affectus, animatusq. esse debeat, & de clementia, & humanitate erga eos preſtanda, qui resipiscunt. 26. q. 7. c. pro qualitate, cum quatuor deinceps capitibus. Alius canon in obrectatores, maledicos, & monachos seditiosos ac contumeliosos in alios, 90. dist. c. alienus. Item ne quis falso testimonium tribuat, falsoue vllum accerfat. 5. q. 6. c. si quis falsa. Praeterea ei qui vxorem habeat non licere monachum fieri, nisi eius vxor approbet, imo eadem etiam, castimoniæ votum suscipiat. 17. q. 2. c. si quis coniugatus, & de seruis monasteriorū. 15. dist. caſ. Abbatii, & si qui alii sunt. Denique vt finiam, Concilium Florentinum, nescio qua ratione, octauum quoq. numeratur a Græcis, cum nonum sit, vel potius decimum, si illud Ioannis concilium in templo sanctæ Sophiæ habitū inter maiora numeretur. Verum de hoc satis sit admouif se. Hactenus SALVIA T E de Sanctæ sextæ Synodi, actis, ac de canonibus apocryphis falſo illi aſsignatis, tum de distinctione, ac notatione multiplicis octauæ,

quæ omnia quia ad vtilitatem fratrum non mediocriter necessaria esse videbantur, libentissime in hunc librum contuli. Supereſt, vt eosdem fratres obſcrem, vt pro me Deum orent, vt non procedat vñquam ex ore meo ſermo malus, aut ex corde meo ſcriptura mala, fed si quis bonus, aut si qua bona ad edificationem proximorum in laudem gloriaræ Dei patris, & homousii filii cum sancto vtriusque Spiritu conſubſtantiali anteſecula, & in ſecula. Amen.

F I N I S.

Nn. iii

Prætermissa suis locis a lectore et impressore reponenda.

Lib. i. de auctorit. pont. pag. 14. ver. 16. apostolatu) addatur, ex æquo dati ad consummationem sanctorum in opus ministerii. & in eadem pag. ver. 17. primus) addatur, similiter dicamus nos, in episcopali honore, gra du, potestate, & auctoritate primus. in eadem pag. ver. 18. præsidentia) addatur, quo ad hanc vero Petrum primas honoris, potestatis, & auctoritatis tenere voluit.

Lib. ii. pag. 79. ver. 17. moderatur) addatur, Hanc sententiam cum pater Chrysoftomus teneret, a Synodo Theophili inique damnatus, ad Innocentium pont. tanquam ad arcem. & aram confugit, ab eo per literas petens ut quae in ea Synodo gesta erant, literis suis irrita faceret, ut ex epistola ipsa, quae in publico est, perspicere potest.

In eodē lib. pa. 80. ver. 32. Congregare,) addatur, Præterea Theodoritus vir summo in explanandis sanctis scripturis studio in epistola, quā ad Leonem magnum scripsit, reddens rationem, cur post. 16. annos episcopatus sanctissime gesti in iuste in Synodo damnatus ad eum configuraret, ad eiusque iudicium, & tribunal, ut idē dicit, prouocaret, quia, inquit, οὐταντα ἵμιν τὸ ἀερόπεπλον, id est, quia per omnia tibi conuenit, ut primas tencas, at quemadmodū primas teneat, si eas conciliū prius iuste occupauit? vt sit autem numero multitudinis pro singulari honoris gratia, & quia ea est interdū sermonis Græci consuetudo. quod Origen. in epist. ad Africanū annotauit, vt cū apost. ait, alii sceti sunt. quod de Esaiā dixit. deinde sequitur, πλάνος γὰρ ὁ ὑπέρεργος δύονος καστίτης πλαισιοντάς, id est, multo. n. plus potest, & valet tua ornatissima sedes, & paulo post, vt idē Romam propter sedem apostolicam, in qua pontifex residet, appellat δικαιούμενον τηνέργειαν, id est, presidentem orbis, at quādmodum orbis præsideret, si eius auctoritas infra orbem esset, id est, infra ecclesiam catholicam: hoc enim significat hoc in loco orbis. postremo scribit idem ex peccatarum le pontificis sententiam, utrum sit sibi sententia alioqui iniusta acquiescendum, an non sit, quod si sit, restare, ut nemini hominum deinceps molestus, extremitus tādem, idemque incorruptum Dei iudicium expectet, an non sentiebat, qui haec scripsit, non esse in tetris maius quam pontificis vllum iudicium?

Lib. vltimo de sexta Synodo, &c. pag. 60. ver. 21. agimus;) addatur, non autem pugnat, quod plerique fortassis suspicabuntur ex. 5. Dcc. c. Quæstū &c de sacerdotibus Græcis, quibus, inquit, legitimo matrimonio licet vti, &c. id est, quibus licet habere vxores legitimas, esseq. in matrimonio simul & sacerdotio, quod nostris non licet. in eandem sententiam Dist. 31. c. Alter, &c. orientalium, inquit, ecclesiarum sacerdotes, diaconi, & subdiaconi matrimonio copulantur, &c. ubi male glos. id est, copulato vtuntur, cum potius significet licere illic eis, qui mariti sunt, fieri sacerdotes, diaconos & subdiaconos.

*Loca, quæ in his libris ex scriptura veterē citantur,
sunt aut ex Hieronymi, aut ex 70. interpretatio
ne, aut ex utraque.*